corr.} III annos peniteant sine pinguidine Et tunc communicet. {communicent *corr.*} [10.3] Item si quis furtum capitale commiserit id est quadrupedia uel domos effringerit. si laici I annum peniteant. et pretium reddant uel II annos peniteant Si maius aliquid fecerit furtum. III annos peniteat uel quomodo sacerdos iudicauerit. [10.4] Si clerici talem {tale *corr.*} furtum fecerint [.] .] {V *corr.*} annos peniteant; uel quomodo sacerdos uel episcopus iudicauit [10.4b] Qui sepe furtum fecerit VII annos peniteat uel quomodo sacerdos iudicavit;

de ebriositate

[11.1] Si quis episcopus uel aliquis ordinatus³⁴ [f. 10v] in consuetudine ebrio[sus erit] {ebrietatis *corr.*} {uitium habuerit *add. sup. lin.*} aut desinat aut deponatur [11.2] Si monachus pro ebrietate {per ebrietatem *corr.*} uomitum facit XXX diebus peniteat. [11.3] si presbiter uel diaconus pro ebrietate {per ebrietatem *corr.*} uomitum facit. XL diebus peniteat. [11.4] Si clericus XX diebus peniteat alii UII diebus sine pinguidine. laici III diebus sine ceruisa uel uino et carne Alii XU diebus [11.5] si fidelis laicus sit Qui per nequitiam inebriat alterum XL diebus peniteat. [11.6] Si uomitum facit infirmitatis causa sine culpa est [11.7] Si per ebrietatem uel verocitatem {voracitatem *corr.*} [.] euomerit {euomverit *corr.*} eucharistiam XL diebus peniteat Clerici; Monachi uel diaconi LX presbiter LXX episcopus XC. [11.8] Si infirmitatis causa VII diebus unusquisque si non firmitas causa sacrificii die. VII diebus. Quidam psalterium Quidam bis psalterium [11.9] Si uero sacrificii die in ignem proiecit uel in flumen C psalmos cantet; Si canes comedunt talem uomitum C diebus si scit; Si non XL. [11.10] Qui uero inebriantur contra praeceptum domini si uotum sanctitatis habent; hoc est ebriositas. quando statum mentis mutant et lingua balbuzat et oculi turbent {turbentur *corr.*} et uertigo erit et uentris distentio [et] {ac *corr.*} dolor sequitur. Si clericus VII diebus monachus XIIIII diaconus III ebdomadas presbiter IIII episcopus V peniteat; laici III diebus sine uino et carne;

De eucharitia; {eucharistia *corr.*}

³⁴ A full line of scratched text (indecipherable in the digital image) has been added in the bottom margin.

[12.1] Si quis eucharitiam {eucharistiam *corr.*} neglegentię causa perdiderit. I annum uel III XLmas. seu XL diebus peniteat [12.2] Si sacrificium in terra ceciderit {causa *add. sup. lin.*} neglegentię. L psalmos cantet [12.3] Qui neglexerit sacrificium vt uermes in eo sint aut colorem non habet saporemque XX uel XXX uel XL diebus peniteat; et in igne accendatur [f. 11r] cinis eius sub altare abscondatur.³⁵ [12.4] Si usque ad terram ceciderit. I die peniteat; Si stilla super altare ceciderit III diebus peniteat; [12.5] Qui in ecclesia modicam partem perdiderit et non inuenit XX diebus peniteat³⁶ uel unoquoque die psalmos LXX cantet [12.6] Qui autem in plebe suum crismal perdiderit et non inuenit XL diebus peniteat uel III XLmas peniteat [12.7] qui perfundit {perfunderit *corr.*} calicem in fine sollemnitatis XXX diebus peniteat;

de diuersis Causis

[13.1] Qvi creaturam perdiderit hoc est tus tabulas aut scedulam; siue sal benedictum panem nouum consecratum uel aliquid huic simile VII diebus peniteat [13.2] Qui morticinum comedit XL diebus {peniteat *add. sup. lin.*} inscius. Sin autem. C diebus peniteat. [13.3] Qui fraudem comedit et scit et est inobs {inops *corr.*} uel ebitus {ebitis *corr.*} VII diebus peniteat; Sani autem et infirmi {firmi *corr.*} qui {si *corr.*} sciunt XL diebus peniteant. Qui sepe faciunt III XLmas uel annum. [13.4] Qui comedit uel bibit intinctum a familiari bestia id est cane uel gattone {gatto *corr.*} et scit. C psalmos cantet uel II diebus ieunet Si nescit. L psalmos uel I die [13.5] Si quis dederit alicui liquorem in quo mus uel mustella mortua inueniuntur si saecularis VII diebus peniteat in coenubiis. CCC psalmos cantet. Qui postea nouerit quod talem potum biberit. salterium cantet. [13.6] Si quis semicoctum comederit inscivs III diebus uel psalterium cantet sciens autem VII diebus peniteat; [13.7] Pro³⁷ modico furtuo {furtu *corr.*} XX diebus peniteat in XX annorum. [13.8] Pueri X annorum aliquid furtum faciens VII diebus peniteat; [13.9] Si quis tinxerit manum in aliquo cibo liquidi {liquido *corr.*} et non idonea manu. C palmatis emendetur [13.10] Si in farina aut in aliquo cibo sicco aut in pulte aut in lacte [f. 11v] coagolato mus uel mustella mortua inueniuntur quod in circuitu eius tantum³⁸ proicietur foras quod reliquum est

³⁵ abscondatur] qui (?) has been added above this word by a later hand

³⁶ peniteat uel unoquoque die psalmos LXX cantet] these words crossed out by a later hand

³⁷ A large X has been added in the right margin, possibly as a *nota bene* referring to this canon (PECG.700.13.7).

³⁸ tantum] the abbreviation is tm with a macron above, elsewhere used for tantum

manducetur; [13.11] Item³⁹ qui autem in p  nitentiale quod scriptum est implere poterit bonum est et {ras.} qui autem non potest consilium donamus per misericordiam dei. Inprimitus pro uno die in pane et aqua. L {psalmos add. sup. lin.} et genuflectando uel {ras.} aut sine flexu [. . . est] {ras.} LXX [uel XL] {ras.} psalmos infra ecclesiam uel. in uno loco per ordinem psallat; et pro unum {uno corr.} die ualent CC genu flexu. uel unus dinarius {denarius corr.} pro die ualet. et III elimoysinas IIIbus pauperibus valent; Quidam dicunt uel percussionses uel psalmos. [C] pro die et in aestate. CL psalmos uel percussionses {C pro die ... uel percussionses del.; pro die add. marg.} ualent. id est in hieme in autumno et in uerno. C percussionem uel psalmos. {et in aestate CL psalmos uel percussionses add. sup. lin.} Item pro uno mense quod in aqua et pane penitere debet psalmos mille {et corr.} CC genuflexu uel sine flexu mille LXX {DCLXXX corr.} et postea omnes dies reficiant ad VI nisi IIII et UI feria ieunet ad nonam. a carne et uino abstineat se. Alium cibum postquam psallat {psallit corr.} sumat. Pro⁴⁰ uno anno in pane et aqua donet elimoysinam solidos XXUI. {Pro uno ... solidos XXUI del.} et in unaquaque ebdomada I die ieunet {ieiunet corr.} ad nonam et alium ad uesperam {uesperum corr.} et III XLmas. {in add. sup. lin.} Secundo anno remissio p  nitentiae erit. De natale {domini add. sup. lin.} vsque in epiphanie et illas praedictas {praedictos corr.} dies que {qui corr.} supra scribuntur que {qui corr.}⁴¹ in p  nitentiale {p  nitentia corr.} {non add. sup. lin.} computantur; Item in secundo anno XX solidos. Pro III anno XUIII⁴² solidos {Item in secundo anno ... anno XUIII solidos del.; Item qui non potest sic agere penitentiam sicut superius diximus pro⁴³ uno anno eroget in elemosinam solidos XXVI. In secundo anno XX solidos. pro III anno XVIII solidos id sunt solidos LXIII add. marg.}⁴⁴ Potentes homines pro culpis criminalibus faciunt; {faciant corr.} vt zacheus ait; domine omnium bonorum meorvm [f. 12r] dimedium do pauperibus et si aliquid iniuste abstuli in quadruplvm reddam {Lc 19, 8} et de mancipis {mancipiis corr.} dimittat liberos et captiuos redimat. Et a quo die dissinet {dissinit corr.} peccare {sic} non dissinat communicare sicut apostolus dixit. Qui per corpus peccat per corpus emendat {cf. 1 Cor 6, 18} hoc est ieuniis et

³⁹ A large *X* has been added in the left margin, possibly as a *nota bene* referring to the passage *Item qui autem ... misericordiam dei.*

⁴⁰ A small *X* has been added in the left margin, possibly as a *nota bene* referring to the erased passage *Pro uno ... solidos XXUI.*

⁴¹ *qui] corr. originally from quem ? possibly corr. to quique (instead of simply qui)*

⁴² *XUIII solidos] four more words (id sunt solidi LXIII ?) added above the line have also been deleted*

⁴³ *pro uno] written over erasure*

⁴⁴ The additional text has been added in the bottom margin by a later hand. The supralineal *signe de renvoi* that would key the marginal text to the current line appears later to have been erased.

{*del.* ?} uigiliis et orationibus ad dominum Qvi conuersus fuerit et omne malum fecit in effundendo sanguine in furtu in fornicatione in mendacio et iuramento et omnibus malis {et *add.* sup. lin.} postea deo seruire uult usque in finem. III uel II annos peniteat. Vel quomodo sacerdos iudicauerit Ipse tamen cogitet de medicamento animarum quomodo suam et aliorum animas saluare[t] {saluare ualeat *corr.*} in erudiendo in docendo sanum sermonem quia⁴⁵ qui bene ministrat bonum Gradum sibi adquirat {adquirit *corr.*} apud eum qui est super omnia deus benedictus in secula seculorum Amen;

edidit sanctus bonifatius archiepiscopus

Quomodo possum {possumvs *corr.*} penitentiam. VII annorum⁴⁶ in uno anno peniteri Triduanum pro XXX diebus et noctes. Cantatio psalmorum CXX psalterium {psalteria *corr.*} pro XII mensibus; pro unum diem. {uno die *corr.*} L psalmos et U pater noster; unum psalterium pro III dies.⁴⁷ et XU pater noster; Item pro unum diem {uno die *corr.*} IIII uicibus beati inmaculati. et VI miserere mei deus. et V pater noster; et LXX prosternens se in terram cum pater noster dicat iniectione. faciet sic pro diem unum. {die uno *corr.*} Si uult minus psallere. tamen uult patire {patere *corr.*} prosternat se frequenter in oratorium C et dicat miserere mei deus [f. 12v] et dimitte delicta mea; faciet hoc pro unum diem. {uno die *corr.*} Qui uult confitere {confiteri *corr.*} peccata sua cum lacrimis. quia lacrimas {lacrimae *corr.*} ueniam non postulant sed merentur; Rogat {Roget *corr.*} ille {*del.*} presbiterum vt {*del.*} misa {missa *corr.*} cantare pro eo. Nisi sint crimina capitalia quas debet ante labare cum lacrimis. Cantatio unius misae. {missae *corr.*} potest XII dies redimere; X misa {mistas *corr.*} IIII menses XX misa {mistas *corr.*} VIII menses XXX misa {mistas *corr.*} XII menses possunt redimere. si uolunt confessores cum lacrimis; deo gratia Amen